
diário oficial Nº 34.992   97Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

RESOLUÇÃO CSDP Nº 321, DE 16 DE MAIO DE 2022.
Aprova a Lista de Antiguidade provisória dos Defensores Públicos do Estado para o ano de 2022 e dá outras providências.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da Lei Comple-
mentar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 09.02.2006;
CONSIDERANDO a deliberação unânime do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública em sua 97ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 16 de 
maio de 2022;
RESOLVE:
Art. 1° Aprovar a lista de antiguidade provisória dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria Pública no ano de 2022, para os devidos efeitos 
legais, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 2° O (A) Defensor (a) Público (a) poderá interpor recurso ao Conselho Superior sobre a sua posição na lista de classificação, no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, a contar da publicação da presente Resolução.
Art. 3° No caso de empate na apuração do tempo de atuação na classe, observar-se-á o disposto no artigo 39, § 2° da Lei 054/2006.
Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Presidente do Conselho Superior
Defensor Público-Geral
Membro Nato
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral
Membra Nata
CESAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor-Geral
Membro Nato
ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Membro Titular
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
Membro Titular
ALEXANDRE MARTINS BASTOS
Membro Titular
DOMINGOS LOPES PEREIRA
Membro Titular
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES
Membro Titular
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS
Membra Titular

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CSDP Nº 321, DE 16 DE MAIO DE 2022.

RELAÇÃO DEFENSORES POR CRITERIOS DE ADMISSÃO, INGRESSO NA DEFENSORIA E INGRESSO NA CLASSE

Pos Nome Matrícula Classe Lotação Ingresso Na 
Classe

Tempo 
Ingresso 

Classe

Data de Ingresso 
no cargo de Defen-

sor Público

Tempo De In-
gresso no Cargo 

de Defensor 
Público

Tempo Serv. 
Pub. Estadual

Tempo Serv. 
Pub. Geral Nascimento

1 TÂNIA MARA DE SOUZA 
LOSINA 3084043 Classe Especial 03ª DP CRIMINAL DA 

ENTRÂNCIA ESPECIAL 15/06/1994 27 anos 11 
meses 4 dias 01/09/1983 38 anos 8 meses 

18 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 16/09/1959

2 REGINA LÚCIA BARATA P. 
SOUZA 3083446 Classe Especial 03ª DP CÍVEL DA EN-

TRÂNCIA ESPECIAL 15/04/2014 8 anos 1 mes 
4 dias 11/09/1984 37 anos 8 meses 

8 dias
00 ano, 11 mes, 

16 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 19/11/1960

3 ANTONIO CARLOS DE 
ANDRADE MONTEIRO 3083527 Classe Especial 01ª DP CÍVEL DA EN-

TRÂNCIA ESPECIAL 15/04/2014 8 anos 1 mes 
4 dias 10/01/1985 37 anos 4 meses 

9 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 19/10/1957

4 LUIZ ANTONIO NASCIMEN-
TO RAMOS 3083810 Classe Especial 10ª DP CRIMINAL DA 

ENTRÂNCIA ESPECIAL 15/04/2014 8 anos 1 mes 
4 dias 08/06/1985 36 anos 11 meses 

11 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 12/06/1959

5 MARIA DE NAZARE RUSSO 
RAMOS 3083870 Classe Especial 02ª DP CÍVEL DA EN-

TRÂNCIA ESPECIAL 15/04/2014 8 anos 1 mes 
4 dias 08/07/1985 36 anos 10 meses 

11 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 31/03/1961

6 LEA CRISTINA B. DE S. 
V. SERRA 3083802 Classe Especial 11ª DP CRIMINAL DA 

ENTRÂNCIA ESPECIAL 15/04/2014 8 anos 1 mes 
4 dias 10/07/1985 36 anos 10 meses 

9 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 25/11/1957

7 CESAR AUGUSTO ASSAD 3084698 Classe Especial 05ª DP CRIM. E DE EXEC. 
PENAL DA ENTR. ESP. 13/11/2017 4 anos 6 meses 

6 dias 01/04/1986 36 anos 1 mes 
18 dias

03 ano, 01 mes, 
19 dia

01 ano, 09 
mes, 06 dia 17/04/1953

8 LUIZ PAULO DE ALBUQUER-
QUE FRANCO 3084230 Classe Especial 05ª DP DE FAMÍLIA 07/06/2021 11 meses 12 

dias 01/04/1986 36 anos 1 mes 
18 dias

02 ano, 07 mes, 
03 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 03/10/1962

9 ALCIDES ALEXANDRE 
FERREIRA DA SILVA 3084132 Classe Especial 13ª DP DE FAMÍLIA 07/06/2021 11 meses 12 

dias 01/04/1986 36 anos 1 mes 
18 dias

02 ano, 02 mes, 
22 dia

01 ano, 04 
mes, 03 dia 31/03/1963

10 SAMUEL BURLAMAQUI DE 
MORAES 3084728 Classe Especial 03ª DP CRIM. DE FLAG. E 

INQ. POLICIAIS 07/06/2021 11 meses 12 
dias 01/04/1986 36 anos 1 mes 

18 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 08/05/1958

11 PAULO ROBERTO SILVA 
AVELAR 3084710 Classe Especial 02ª DP CRIM. DE FLAG. E 

INQ. POLICIAIS 07/06/2021 11 meses 12 
dias 01/04/1986 36 anos 1 mes 

18 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 19/01/1961

12 ROSINEI RODRIGUES DA 
SILVA CASTRO 3085015 Classe Especial 16ª DP DA FAMÍLIA 07/06/2021 11 meses 12 

dias 02/05/1986 36 anos 17 dias 12 ano, 00 mes, 
04 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 21/10/1955

13 CARMEN ELIZABETH A. 
ADDÁRIO HABER 3084841 Classe Especial

01ª DP CRIM. DE 
FLAGRANTES E INQ. 

POLICIAIS
07/06/2021 11 meses 12 

dias 02/05/1986 36 anos 17 dias 00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 07/01/1958

14 ODOLDIRA AUX. ESPÍNDOLA 
DE FIGUEIREDO 3084957 Classe Especial 17ª DP DE FAMÍLIA 07/06/2021 11 meses 12 

dias 02/05/1986 36 anos 17 dias 00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 24/05/1963

15 MARIA DE BELEM BATISTA 
PEREIRA 3085147 Classe Especial 01ª DP DEF. PES. ACUSA-

DA DE VIOL. DE GÊNERO 07/06/2021 11 meses 12 
dias 02/06/1986 35 anos 11 meses 

17 dias
02 ano, 06 mes, 

04 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 02/09/1958

16 HELIANA DENISE DA SILVA 
SENA 3085287 Classe Especial 01ª DP CRIMINAL 07/06/2021 11 meses 12 

dias 18/06/1986 35 anos 11 meses 
1 dia

01 ano, 03 mes, 
06 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 25/09/1954

17 ADALBERTO DA MOTA 
SOUTO 3083462 Classe Especial 18ª DP DE FAMÍLIA 07/06/2021 11 meses 12 

dias 18/06/1986 35 anos 11 meses 
1 dia

00 ano, 08 mes, 
29 dia

02 ano, 08 
mes, 11 dia 06/09/1950

18 NILZA MARIA PAES DA 
CRUZ 5038529 Classe Especial 01ª DP DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR 07/06/2021 11 meses 12 
dias 13/12/1994 27 anos 5 meses 

6 dias
07 ano, 01 mes, 

12 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 22/01/1952

19 ANA MARINA MONTEIRO 
VALENTE DO COUTO 5693829 Classe Especial 01ª DP DO NÚCLEO DAS 

INST. ENS. SUPERIOR 07/06/2021 11 meses 12 
dias 13/12/1994 27 anos 5 meses 

6 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 09/02/1972

20 ALIRA CRISTINA DE MENE-
ZES PEREIRA 5463521 Classe Especial 06ª DP INFRACIONAL DA 

JUV. DA CAPITAL 07/06/2021 11 meses 12 
dias 14/12/1994 27 anos 5 meses 

5 dias
01 ano, 07 mes, 

03 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 15/02/1969


